E il monastero? Di per sé, l'approdo alla monacazione offriva la possibilità di una parziale acculturazione e di una limitata autonomia, al riparo dalle dirette ingerenze della società patriarcale. C'era la possibilità, come dimostrano due sonetti dell'esiguo *corpus* ascrivibile a Compiuta Donzella, che il rifugio claustrale si presentasse ad alcune giovani donne come un accettabile *pis-aller* rispetto a un pessimo matrimonio combinato dalla famiglia. Compiuta, verosimilmente, dovette

⁷⁸ É. GILSON, *Héloïse et Abélard* [1938], Paris, Vrin, 1997, pp. 70-71.

⁷⁹ ABELARDO ED ELOISA, *Lettere*, cit., p. 166 [Eloisa, IV].

⁸⁰ Ivi, pp. 28, 46 [Abelardo, I, *Historia calamitatum mearum*].

⁸¹ MARIE DE FRANCE, *Chaitivel*, in *Les lais de Marie de France*, éd. par Jean Rychner, Paris, Champion, 1966, p. 150 [v. 224].

piegarsi alla volontà paterna, come fece Piccarda Donati col fratello. Ma il velo non cauterizza la ferita subita da Eloisa. Soffre nello spirito per l'amato più di quanto l'amato non si dolga per la mutilazione corporale subita. Nella sua monacazione forzata si esprime, senza falsi pudori, il rimpianto per la vita sensuale trascorsa, e l'accento con cui accusa Dio di crudeltà riecheggia scandaloso fino alla blasfemia:

Si enim vere miserrimi mei animi profiterar infirmitatem, qua poenitentia Deum placare valeam non inuenio, quem super hac semper iniuria summae crudelitatis arguo, et eius dispensationi contraria magis eum ex indignatione offendo, quam ex poenitentiae satisfactione mitigo.⁸²

Nessun risarcimento mistico o fideistico, per compensare nell'immaginazione trasumanata un contatto con l'Infinito che prenda le foggie di una sostitutiva *copulatio* spirituale; nessun moralizzante 'come se' allegorico, ma il significato storico e letterale di un'esperienza vissuta, e perduta:

In tantum vero illae, quas pariter exercuimus amantium voluptates dulces mihi fuerunt ut nec displicere mihi, nec vix a memoria labi possint. Quocumque loco me vertam, semper se oculis meis cum suis ingerunt desiderii. Nec etiam dormienti suis illusionibus parcunt. Inter ipsa missarum solemnia, ubi purior esse debet oratio, obscena earum voluptatum phantasmata ita sibi penitus miserrimam captivant animam ut turpitudinibus illis magis quam orationi vacem. Quae cum ingemiscere debeam de commissis, suspiro potius de amissis.⁸³

Prima sposa renitente, poi monaca per necessità: adultera nell'anima, si potrebbe concludere, coerentemente con quella celebre definizione che per *adýnaton* diede di se stessa – «et dignius videretur tua dici meretrix quam illius imperatrix» –, e che Jean de Meun cita con caloroso consenso nella lunga tirata antimatrimoniale del *Roman*; ma il suo senso è altro, non certo quello di mettere in guardia contro la leggerezza femminile o la doppiezza maschile, ma di mettere in crisi un cliché erotico ideologicamente irrigidito: